COMELEUFSC – comeleufsc2022@gmail.com

CONSULTA À COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA PARA ESCOLHA DO
CANDIDATO A REITOR E VICE-REITOR DA UFSC - GESTÃO 2022/2026

COMISSÃO ELEITORAL REPRESENTATIVA DAS ENTIDADES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
CATARINA - COMELEUFSC

(APG, APUFSC, DCE e SINTUFSC)

EDITAL Nº 005/COMELEUFSC/2022, de 11 de abril de 2022:

A Comissão Eleitoral Representativa das Entidades da Universidade Federal de Santa Catarina da

Consulta informal para escolha do candidato a Reitor e Vice-Reitor da UFSC – GESTÃO 2022/2026,

no uso de suas atribuições e de acordo com o disposto na Resolução nº 001/COMELEUFSC/2022, de

16 de fevereiro de 2022 (https://comeleufsc.files.wordpress.com/2022/02/resolucao-001_2022-

comeleufsc_versao-final.pdf) e EDITAL Nº 003/COMELEUFSC/2022, de 24 de fevereiro de 2022

(https://comeleufsc.files.wordpress.com/2022/02/edital_003_2022_comeleufsc_versao_24_02_2

022_-_datas_da_consulta_assinado.pdf), vem a toda a comunidade acadêmica convocar pessoas

voluntárias para trabalhar como mesárias na votação do segundo turno.

Conforme o nosso calendário proposto em edital supracitado, o segundo turno se dará de modo

presencial, com o uso das urnas eletrônicas do Tribunal Regional Eleitoral - TRE, com data fixada em

26/04/2022, das 8 às 21 horas, ininterruptamente, conforme a nossa resolução.

A inscrição deverá ser realizada exclusivamente por meio do formulário eletrônico, disponível no

seguinte endereço: https://comeleufsc.org/inscricao-mesario/, das 15h do dia 11/04/2022 até as

23h59min do dia 18/04/2022.

Ao se inscrever e cumprir suas tarefas com zelo e atenção, o(a) voluntário(a) prestará grande

serviço à comunidade, bem como aprenderá muito sobre o valor do mesário nas eleições.

A capacitação será oferecida no formato remoto pelo TRE, e a participação e aprovação na

mesma, serão pré-requisitos para a participação como mesário(a).

Os documentos pertinentes a CONSULTA À COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA PARA ESCOLHA DO

CANDIDATO A REITOR E VICE-REITOR DA UFSC - GESTÃO 2022/2025 encontram-se à disposição no

sítio eletrônico: https://comeleufsc.org/ .

Florianópolis,11 de Abril de 2022

Jorge Tessari

Presidente COMELEUFSC

mailto:comeleufsc2022@gmail.com
https://comeleufsc.files.wordpress.com/2022/02/resolucao-001_2022-comeleufsc_versao-final.pdf
https://comeleufsc.files.wordpress.com/2022/02/resolucao-001_2022-comeleufsc_versao-final.pdf
https://comeleufsc.files.wordpress.com/2022/02/edital_003_2022_comeleufsc_versao_24_02_2022_-_datas_da_consulta_assinado.pdf
https://comeleufsc.files.wordpress.com/2022/02/edital_003_2022_comeleufsc_versao_24_02_2022_-_datas_da_consulta_assinado.pdf
https://comeleufsc.org/inscricao-mesario/
https://comeleufsc.org/